
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA – REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 

 
Comune di Chambave 

 

AMBITO TERRITORIALE 
SOVRACOMUNALE 

CHAMBAVE – PONTEY  
Comune di Pontey 

 

 
 

C O M U N E  D I  P O N T E Y  
 

UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

SERVIZIO SEGRETERIA 

 
 

Copia Albo 
 
 

DETERMINAZIONE 
 
 
 

N. 81 
 
 
 

OGGETTO: 
 

Fornitura Gas per stabili comunali. Adesione alla convenzione CONSIP Gas 
Naturale Edizione 15bis (Lotto 1 - Valle d'Aosta, Piemonte e Liguria) - 
Periodo 01.12.2024 - 30.11.2025 - CIG 96772249DE - CIG derivato 
B3469A04B3.           
 

addì 02/10/2024 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Determina 81/02/10/2024
 

     OGGETTO: FORNITURA GAS PER STABILI COMUNALI. ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

CONSIP GAS NATURALE EDIZIONE 15BIS (LOTTO 1 – VALLE D’AOSTA, PIEMONTE E LIGURIA) 

– PERIODO 01.12.2024 – 30.11.2025 - CIG 96772249DE – CIG DERIVATO B3469A04B3. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 33 del vigente Statuto Comunale inerente le competenze gestionali del Segretario; 

 

Richiamato il Decreto n. 6, del 21 febbraio 2023, del Sindaco del Comune di Chambave, Ente Capofila 

dell’ambito territoriale sovracomunale n. 15, costituito, ai sensi della L.R. n. 6/2014 e s.m.i., tra i Comuni di 

Chambave e Pontey, con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di Segretario dei Comuni del detto 

ambito territoriale, a decorrere dal 01 marzo 2023; 

 

Richiamato il vigente regolamento comunale generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 15.02.2017; 

 

Dato atto che si rende necessario assicurare la fornitura di gas per riscaldamento e produzione di acqua calda 

sanitaria relativamente ai seguenti stabili di proprietà comunale: 

• Scuola Elementare – PDR 00881407418672, 

• Scuola Materna - PDR 881407418663, 

• Mensa - PDR 00881407418654, 

• Tensostruttura Mesaney- PDR 00880000415347, 

• Uffici Mesaney - PDR 00880000415346; 

 

Preso atto che l’art. 1, comma 7, del DL 95/2012 (spending review) prevede che le Pubbliche Amministrazioni 

siano tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 

s.p.a. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento ovvero ad esperire proprie autonome procedure 

nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione messi a disposizione dai 

soggetti sopra indicati per le seguenti categorie merceologiche: telefonia fissa, telefonia mobile, energia 

elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento; 

 

Dato atto che è stata attivata, ai sensi dell’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e s.m.i., e dell’art. 58 Legge 

23.12.2000 n. 388, apposita convenzione sottoscritta da Consip S.p.a., per conto del Ministero dell’Economia e 

delle Finanze, e AGSM AIM ENERGIA s.p.a., con sede legale in Lungadige Galtarossa n. 8 – 37133 Verona 

(P. I. 02968430237), per la fornitura di Gas Naturale, Edizione n. 15 bis e che il Lotto 1 riguarda le regioni 

Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria (CIG 96772249DE);  

 

Precisato, altresì, che i singoli contratti di fornitura, attuativi della convenzione, stipulati dalle 

Amministrazioni contraenti mediante ordinativi diretti di fornitura, hanno una durata di n. 12 (dodici) mesi a 

partire dalla data di attivazione, coincidente con la data di inizio dell’erogazione del gas naturale da parte del 

Fornitore;  

 

Preso atto che i tempi tecnici di attivazione della fornitura, previsti dalla convenzione sopra indicata, 

prevedono l’attivazione della fornitura entro il secondo mese successivo all’invio dell’ordinativo, per gli ordini 

inviati entro il 15 del mese, per cui si presuppone l’attivazione della fornitura per il periodo 01.12.2024 – 

30.11.2025; 

 

Considerato, quindi, che per il periodo dal 01.11.2024 al 30.11.2024 per il Comune di Pontey sarà attivato il 

Fornitore di Ultima Istanza (FUI), a garanzia della continuità della fornitura di gas naturale, in quanto la 

fornitura da convenzione partirà il giorno 01.12.2024; 

 

Vista la gara d’appalto bandita dalla Consip s.p.a. denominata “Gas naturale 15 bis” che risulta attiva dal 

12.06.2023; 

 
Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

Richiamati, in particolare, l’art. 17, c. 1, e l’art. 62, c. 1, del succitato Codice; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

Dato atto che ai fini della fornitura di cui all’oggetto assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto 

(RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., il sottoscritto segretario comunale; 

 

Ritenuto pertanto necessario di aderire alla suddetta convenzione denominata “Gas naturale 15 bis” lotto 1 

stipulata tra Consip Spa e l’operatore economico AGSM AIM ENERGIA s.p.a con sede legale in Lungadige 

Galtarossa n. 8 – 37133 Verona (P. I. 02968430237), procedendo mediante attivazione di ordinativo diretto di 

fornitura sul portale www.acquistinretepa.it  come da disciplina contenuta nella convenzione Consip; 

 

Acquisito il CIG derivato B3469A04B3, attribuito dall’ANAC ai sensi dell’art. 3.5 della Legge 136/2010; 

 

Ritenuto infine di provvedere agli impegni di spesa per la fornitura in oggetto per una durata pari a 12 mesi 

alla società AGSM AIM ENERGIA s.p.a, in adesione alla succitata Convenzione Consip; 

 

Preso atto che l’attivazione del servizio nell’ambito della nuova convenzione “Gas naturale 15 bis” lotto 1 

decorrerà dal 01.12.2024; 

 

Richiamato il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) e s.m.i;   

  

Richiamato il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 marzo 2009, n. 42” e s.m.i.;   

  

Richiamati il DUP aggiornato ed il bilancio di previsione per il triennio 2024/2026, approvati con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 in data 27.12.2023, e successive variazioni;  

  

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 in data 08.01.2024 con la quale veniva approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - sezione finanziaria con assegnazione delle risorse finanziarie del 

bilancio 2023/2025 alle specifiche aree di gestione (centri di spesa), e successiva variazione;  

  

Accertata la disponibilità finanziaria e dato atto che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

  

Richiamato il vigente regolamento comunale di contabilità;  

  

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’acquisizione dell’attestazione di copertura 

finanziaria resa, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. lgs 267/2000 (TUEL) e s.m.i., dal responsabile del 

servizio finanziario;  

  

Dato atto del parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile del servizio finanziario, ai 

sensi dell’art. 153 comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e s.m.i.;   

 

DETERMINA 

 

1. di aderire – ai sensi dell'art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell'art. 58 legge n. 388/2000 e s.m.i. 

– alla convenzione stipulata tra Consip Spa, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, e 

AGSM AIM ENERGIA s.p.a., con sede legale in Lungadige Galtarossa n. 8 – 37133 Verona (P. I. 

02968430237), per la fornitura di gas naturale e servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni 

denominata “Gas Naturale 15 bis”, Lotto 1 (Valle d’Aosta, Piemonte e Liguria) – CIG 96772249DE, 

per 12 mesi, con decorrenza dal 01.12.2024 fino al 30.11.2025;  

 

2. di affidare, per le motivazioni in fatto e in diritto indicate in premessa, all’operatore economico 

AGSM AIM ENERGIA s.p.a., con sede legale in Lungadige Galtarossa n. 8 – 37133 Verona (P. I. 

02968430237), la fornitura di gas naturale a prezzo variabile e servizi connessi, in adesione alla 

convenzione Consip “Gas naturale 15 bis” lotto 1 per i seguenti stabili comunali: 

• Scuola Elementare – PDR 00881407418672, 

• Scuola Materna - PDR 881407418663, 

• Mensa - PDR 00881407418654, 

• Tenso Struttura Mesaney - PDR 00880000415347, 

• Uffici Mesaney - PDR 00880000415346, 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

 

3. di dare atto che la convezione avrà durata di 12 mesi a partire dal 01.12.2024, salvo eventuali 

proroghe del contratto in attesa della successiva convenzione Consip per la fornitura di gas naturale e 

servizi connessi; 

 

4. di impegnare la somma stimata di lordi €. 28.560,00 (ventottomilacinquecentosessanta/00), IVA 

compresa, in favore di AGSM AIM ENERGIA s.p.a, per la fornitura di gas naturale agli stabili 

comunali per il periodo 01.12.2024 – 30.11.2025, con la seguente imputazione contabile al bilancio 

2024/2026 in competenza agli esercizi finanziari 2024-2025: 

 

Missione Prog. Titolo Macro Piano dei conti Finanziario Cap. Art. Esercizio di Esigibilità 

2024 2025 

06 01 01 103 U.1.03.02.05.000 10202 48 € 700,00  € 5.000,00  

04 02 01 103 U.1.03.02.05.000 10202 39 € 1.850,00  € 9.000,00  

04 06 01 103 U.1.03.02.05.000 10202 45 € 60,00  € 250,00  

04 01 01 103 U.1.03.02.05.000 10202 35 € 2.700,00 € 9.000,00 

 

5. di formalizzare la fornitura in argomento mediante ordine diretto di acquisto n. 8084915 sulla piattaforma 

del mercato elettronico della P.A. www.acquistinretepa.it; 

 

6. di dare atto che per la presente commessa è stato acquisito il CIG derivato: B3469A04B3; 

 

7. di dare atto che, per il periodo 01.11.2024 – 30.11.2024, per il Comune di Pontey sarà attivato il Fornitore 

di Ultima Istanza (FUI), a garanzia della continuità della fornitura di gas naturale, per cui è stato richiesto, 

tramite PCP, il seguente codice CIG: B3473E9186; 

 

8. di impegnare, per quanto al precedente punto 7, la somma stimata di € 3.660,00 

(tremilaseicentosessanta/00), IVA compresa, in favore di HERA COMM s.p.a, fornitore di ultima istanza, 

con la seguente imputazione contabile al bilancio 2024/2026 in competenza all’esercizio finanziario 2024: 

 

Missione Prog. Titolo Macro Piano dei conti Finanziario Cap. Art. Esercizio di 

Esigibilità 

2024 

06 01 01 103 U.1.03.02.05.000 10202 48 € 1.000,00  

04 02 01 103 U.1.03.02.05.000 10202 39 € 1.320,00  

04 06 01 103 U.1.03.02.05.000 10202 45 € 40,00  

04 01 01 103 U.1.03.02.05.000 10202 35 € 1.300,00 

 

9. di dare atto che l’operatore economico è tenuto ad assumere nei confronti dell’Amministrazione comunale 

l’impegno di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall'art. 3 della 

legge n. 136/2010 in materia di pagamenti relativi a commesse ed appalti pubblici;  

 

10. di dare atto che la liquidazione delle spese avverrà secondo le modalità prescritte dal vigente regolamento 

di contabilità a seguito di acquisizione di regolare fattura previa verifica della regolarità della prestazione 

richiesta;  

 

11. di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs.  n. 36/2023 e 

s.m.i., è il sottoscritto Segretario il quale, con la sottoscrizione del presente provvedimento, attesta, ai sensi 

dell'art. 6 bis della L. 241/90 e s.m.i. e del Codice di comportamento dei dipendenti degli enti di cui all’art. 

1, c. 1 della L. R. n. 22/2010, l’insussistenza di conflitti d'interesse, anche eventuali, con il/i soggetto/i 

destinatario/i del presente provvedimento; 

 

12. di trasmettere copia del presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti di competenza; 

 

13. di dare comunicazione della presente determinazione al Sindaco, quale responsabile dell'Amministrazione 

comunale e sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici; 

 

14. di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio on line del Comune per quindici giorni 

consecutivi. 

http://www.acquistinretepa.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

       

          Il Segretario Comunale 

          (Dott.ssa Vielmi Federica) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontey.  Soggetto Responsabile: SEGRETARIO COMUNALE   (D.Lgs. n. 39/93 
art.3).  La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

❏ VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi 
dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs n. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.i. 

❏ Il provvedimento NON ha rilevanza contabile. 
 

CIG Anno Imp Voce Cap. Art. Importo € 

B3473E9186 2024 269 10202 10202 48 1.000,00 

B3473E9186 2024 270 10202 10202 39 1.320,00 

B3473E9186 2024 271 10202 10202 45 40,00 

B3473E9186 2024 272 10202 10202 35 1.300,00 

 2024 273 10202 10202 48 700,00 

 2025 273 10202 10202 48 5.000,00 

B3469A04B3 2024 274 10202 10202 39 1.850,00 

B3469A04B3 2025 274 10202 10202 39 9.000,00 

B3469A04B3 2024 275 10202 10202 45 60,00 

B3469A04B3 2025 275 10202 10202 45 250,00 

B3469A04B3 2024 276 10202 10202 35 2.700,00 

B3469A04B3 2025 276 10202 10202 35 9.000,00 

 
 

 

Il responsabile del servizio finanziario 
Pontey lì 02/10/2024          
        F.TOD.ssa VIELMI FEDERICA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che copia della presente determinazione 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on Line di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1, della Legge 18.06.2009, n. 69, e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 
02/10/2024 . 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.TO D.ssa VIELMI Federica 

 
Pontey, lì 02/10/2024 
 
 
 
Copia conforme in formato digitale  
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pontey, 02/10/2024 F.TO  D.ssa VIELMI Federica  

 

 
 


